emendos dena milia aeris ex publico data, et, quibus equos alerent, uiduæ attributæ quæ bina milia aeris in annos singulos penderent. Haec omnia in dites a pauperibus <sup>10</sup> inclinata onera. Deinde est honos additus. Non enim, ut ab Romulo traditum ceteri seruauerant reges, uiritim suffragium eadem uī eodemque iure promisce omnibus datum est; sed gradus facti, ut neque exclusus quisquam suffragio <sup>11</sup> uideretur et uis omnis penes primores ciuitatis esset; equites enim uocabantur primi, octoginta inde primæ classis centuriæ peditum uocabantur; ibi si uariaret—quod raro incidebat—(fiebat) ut secundæ classis uocarentur, nec fere unquam infra ita descenderent ut ad infimos peruenirent. <sup>12</sup> Nec mirari oportet hunc ordinem qui nunc est post expletas quinque et triginta tribus, duplicato earum numero centuriis iuniorum seniorumque, ad institutam ab Ser. Tullio <sup>13</sup> summam non conuenire. Quadrifariam enim urbe diuisa regionibus collibusque qui habitabantur, partes eas tribus appellauit, ut ego arbitror, ab tributo; nam eius quoque aequaliter ex censu conferendi ab eodem inita ratio est; neque eae tribus ad centuriarum distributionem numerumque quicquam pertinere.

<sup>44</sup> Censu perfecto quem maturauerat metu legis de incensilatae cum uinculorum minis mortisque, edixit ut omnes ciues Romani, equites peditesque, in suis quisque centuriis, <sup>2</sup> in campo Martio prima luce adessent. Ibi instructum exercitum omnem suouetaurilibus lustrauit, idque conditum lustrum appellatum, quia is censendo finis factus est. Milia octoginta eo lustrum ciuium censa dicuntur; adicit scriptorum antiquissimus Fabius Pictor, eorum qui arma ferre possent <sup>3</sup> eum numerum fuisse. Ad eam multitudinem urbs quoque amplificanda uisa est. Addit duos colles, Quirinalem Viminalemque; inde deinceps auget Esquilias; ibique ipse, ut

dal pubblico erario diecimila assi, e per il loro mantenimento fu imposto alle vedove un tributo annuale di duemila assi.<sup>13</sup> Tutti questi oneri ricaddero dai poveri ai ricchi.<sup>14</sup> Ma essi ebbero poi maggiori diritti politici. Il suffragio, infatti, non fu concesso per testa a tutti indistintamente con la stessa forza e lo stesso valore, secondo la consuetudine tramandata da Romolo ed osservata dagli altri re; ma fu creata una gradazione, sì che nessuno apparisse escluso dal suffragio, ma praticamente l'autorità fosse tutta nelle mani dei maggioretti.<sup>15</sup> Infatti si chiamavano a votare per primi i cavalieri, poi le ottanta centurie della prima classe; se non si raggiungeva un accordo<sup>16</sup> il che accadeva di rado - si chiamavano quelle della seconda classe; ma non si scese quasi mai tanto in giù da arrivare all'ultima. Né ci si deve meravigliare che l'attuale ordinamento, dopo che le tribù sono salite a un totale di trentacinque, raddoppiate poi con la loro suddivisione in centurie di giovani e di anziani, non corrisponda più al complesso istituito da Servio Tullio.<sup>17</sup> Egli infatti, dopo aver diviso la città in quattro parti secondo i rioni e i colli abitati,<sup>18</sup> chiamò quelle parti tribù, io penso, da tributo;<sup>19</sup> poiché anche la norma di pagare questo tributo in proporzione al censo fu introdotta da lui; e queste tribù non avevano nulla a che fare con la ripartizione e col numero delle centurie.